habitaturis in calle vocato de Sanahuga et de n’Angela, tam maribus quam feminis, ire ad 

sinagogam callis majoris judeorum civitatis nostre Barchinone, eo quia dictus callis d’en 

Sanahuga et de n’Angela est separatus et longe ab altero calle majori, et ad evitandum dictum 

periculum fuerit nobis suplicatum humiliter ex parte judeorum habitantium in dicto calle d’en 

Sanahugia et de n’Anjela quod faceremus graciam specialem quod ipsi possent habere in ipso 

calle vel in alio loco eis idoneo sinagogam propriam, et eandem ibi facere et construhere in 

quocumque loco ipsius callis magis vellent, et domum seu domos in eadem facere, tam maribus 

quam feminis, ut in aliis sinagogis judeorum fieri est consuetum ; ideo nos dictis 

suplicacionibus inclinati, gratis et ex certa sciencia volumus et concedimus de gracia nostra 

speciali vobis, dictis judeis tam maribus quam feminis nunc habitantibus in dicto calle d’en 

Sanahuga et de n’Anjela, et deinceps habitaturis, quod quandocumque velitis possitis facere et 

construere in dicto calle, in quocumque loco ipsius callis malueritis, sinagogam cum domibus 

et aliis ad eandem pertinentibus, cujuscumque condicionis vel status volueritis, ad 

consuetudinem judeorum, et facere illud opus altitudinis et latitudinis quod vobis visum fuerit, 

in qua vos omnes dicti judei dicti callis d’en Sanahuga et de n’Anjela, tam mares quam femine, 

et omnes alii judei qui ibi venire voluerint possitis interesse et accedere horis assuetis ad 

celebrandum oraciones vestras, ut in sinagoga judeorum consuetum est fieri ; donantes et 

remitentes vobis et vestris perpetuo omnem penam et injuriam ac acciones in quibus nobis 

possetis teneri racione predicta in quocumque quasu. Hanc autem graciam nostram, 

concessionem, donacionem et remissionem vobis facimus libere et absolute, sicut melius potest 

dici et intelligi ad vestrum bonum intellectum ; mandantes omnibus vicariis, subvicariis, bajulis 

et aliis officialibus et subditis nostris quod hanc graciam nostram firmam habeant et observent, 

et inviolabiliter faciant observari, non obstante aliquo jure contra hoc venienti. Si quis autem 

contra hec que dicta sunt venire presumpserit, vel vobis in dicta sinagoga injuriam fecerit aliquo 

modo, iram et indignacionem nostram et penam ducentorum aureorum prorsus se noverit 

incursurum absque ullo remedio persolvendam, dampno vobis illato primitus restituto. 

Volumus tamen quod predicta sinagoga sit constructa et hedificata hinc usque ad quinque annos 

continue subsequentes. Data Barchinone VI° kalendas novembris etc, regnorum nostrorum 

Aragonum anno secundo, Sicilie vero septimo. 

Signum Jacobi Dei gracia regis etc. 

 Testes sunt : Guillermus de Angularia. Berengarius de Podioviridi. Raymundus de 

Angularia. Guillermus de Entença et Raymundus Alamanni. 

 Fuit clausum per Petrum Luppeti, scriptorem dicti domini Regis. 
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224- Lérida, 18 novembre 1292 

Jacques II demanda au bayle de Tàrrega qu’il n’exigea pas de rétribution dans les litiges entre 

les habitants de la ville avant que ne soient faites les petitio et les réponses, tel que cela était 

prescrit dans les coutumes de la ville. 

 A : Original perdu. 

 B : LPT, II, ff. 128v-129r. 

 Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Els Llibres de privilegis de Tàrrega, 1058-1473, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1997, p. 67, n° 19. 

 Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maiorice et Valencie ac comes Barchinone, 

fideli suo baiulo Tarrege, salutem et graciam. 

 Ex parte hominum Tarrege fuit nobis expositum conquerendo quod, cum consuetudo sit 

in villa Tarrege quod de litibus, questionibus et demandis que fiunt per homines Tarrege 

adinvicem facta peticione et responsione sequta, debeatis habere terciam partem, vos, antequam 

peticio sit oblata et responsio ad eam sequta seu facta, compellitis litigantes ad solvendum vobis 

dictam terciam partem indebite ac iniuste, quare vobis dicimus et mandamus quatenus, si est 

ita, non compellatis decetero litigantes ad solvendum vobis dictum tercium, quousque peticio 

sit facta et responsio ad eam sequta, prout est fieri consuetum temporibus retroactis. 

 Datum Ilerde, XIII kalendas decembris, anno Domini millesimo CC XC secundo. 

225- 21 juin 1293 

Ordonnance du roi Jacques II faisant des paers de Lérida désormais des officiers royaux. 

AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 232-

235.  

Publ. et Trad. en castillan : GRAS de ESTEVA (Rafael), La pahería de Lérida. Organización municipal 

1149-1707, Lérida, Sol & Benet, 1911, p. 181-188, n° 8. 

 Noverint universi. Quod cum inter dominum Jacobum dei gratia Regem aragonum, 

Sicilie, Majoricarum et Valencie, ac Comitem barchinonensem ex una parte, et Raimundum de 

sancto martino, Salvatorem de bajona, petrum de carcassona bernandum paillaresiis, patiarios 

civitatis Ilerde nec non Ferrarium clavelli, Stephanum de cardona, Arnaldum dissona, Jacobum 

borelli, Jacobum de bas, Paschasium cairol consiliarios dicte civitatis nomine eorum ac nomine 

civitatis universitatis dicte [Civitatis] Ilerde ex altera, contencio esset exorta ex eo videlicet, 

quorum dictus dominus rex afferebat quod paciarios dicte civitatis erant officiales sui et quod 

contra eos ut contra officiales suos idem dominus Rex in quibus cumque excessibus seu delictis 

267 

per eosdem in dicto eorum officio comissis poterat inquirere seu inquiri facere ac contra ipsos 

etiam delinquentes et bona eorum procedere et procedi facere tamquam contra officiales suos 

in quos debite correccionis potestas precipue principi in paritur, predictis paciariis contrarium 

afferentibus. Cum dicerent se non esse ipsius domini regis officiales, ac etiam afferent dictum 

dominum regem se non debere intromitere de eorum officio supradicto nec de aliquibus 

excessibus comissis seu comitendis per eos nec contra eos etiam facere nec facere fieri 

inquisitione aliqua eo quorum non erant sui officiales et eo precipue quorum afferebant 

ustaicum fuisse ab octuaginta annis circa sine aliqua interruptione quod quandocumque aliquis 

patiarius ipsius civitatisn reperiebatur deliquisse in suo officio quod ipsius civitatis patiarii 

tantum et non alii inquirebant et fuerunt usi in quirere contra illum delinquentem et eundem 

etiam inculpabilis reperiebatur punitur juxta eorum cognicionem et sententiam tantum. Cumque 

super predictis esset ultro citroque pluribus rationibus alteratum ac negotium et tam per dictum 

Regem quam per dictos patiarios rationabiliter discussum. Tandem predictus dominus rex ex 

una parte et predicti patiarii ac consiliarii dicte civitatis ex altera. In unum spontanee 

concordantes. Convenerunt super predictis in hunc modum, quod si contingeret de cetero 

aliquem seu aliquos patiarios civitatis ilerde delinquere seu excedere in ipso officio patiariatus, 

quod dominus Rex aut curia sua dicte civitatis pro ipso, cum duobus probis hominibus ipsius 

civitatis pro ipso, cum duobus probis hominibus ipsius civitatis fide dignis, quos octo consiliarii 

eligere voluerint de se ipsis aut de aliis probis hominibus ipsius civitatis, faciat et possit facere 

ut cum suos officiales Inquisitione in dicta civitate de excessu sive delicto comisso sive facto 

per ipsum sive ipsos patiarios, et facta ipsa inquisitione, dictus dominus rexaut curia ipsius 

nomine ipsius domini regis simul cum ipsis octo consiliariis, et cum dictis etiam duobus probis 

hominibus qui interfuerint ad faccionem ipsius seu ipsarum inquisitionum possit sententiare 

[sive ferre sententiam] in ipso negotio de jure intus dictam civitatem. Et si forte condempnatio 

fieret civiliter sive pecunialiter, quod de ipsa quantitate pecunie que inde exeat habeat dominus 

rex duas partes, et universitas ipsius civitatis residuam tertiam partem, hoc modo salvo et 

intellecto quod si forte contingeret aliquem seu aliquos dictorum patiariorum quicumque pro 

tempore fuerint facere aliquem excessu contra aliquem seu aliquos officialium domini regis, 

Injuriando aut offendendo eosdem facto vel verbo, quod in hoc casu dictus dominus rex vel 

curia sua nomine ipsius domini regis sine dictis duobis probis hominibus et sine dictis etiam 

octo consiliariis ac sine aliquibus de dicta civitate possit in civitate tantum Ilerde inquirere et 

facere inquiri de ipso excessu injuria seu delicto. Et contra ipsos etiam in hoc casu delinquentes 

ferre sententiam et eosdem punire tantum in civitate predicta, predictis duobus probis 

hominibus et octo consiliariis et aliis quibuslibet de dicta civitate minime requisitis. 
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Convenerunt etiam quod predicta sub eo modo et forma quo superius sunt contexta [posita] et 

adjecta inviolabili perpetuo observentur, teneantur et compleantur non obstantibus aliquibus 

privilegiis inmunitatibus consuetudinibus observanciis seu usibus, ac confirmationibus 

privilegiroum, quasi psi patiarii, consiliarii seu civitas supradicta habeant seu habere possint 

que fuit contra predicta vel obvient supra dictis. Ad hec nos, Jacobus dei gratia rex predictus 

concedentes et recognoscentes predictam convenientiam fecisse vobiscum dictis patiariis et 

consiliariis dicte civitatis Ilerde sub modo et forma predictis ob justiciam observandam [ac 

etiam exercendam] per nos et successores nostros laudamus et aprobamus conventionem sive 

convenientiam supradictam et promitimus vobis dictis patiariis et consiliariis dicte civitatis 

Ilerde recipientibus nomine vestro et nomine dicte civitatis Ilerde et notario infra scripto 

stipulanti pro vobis et universitate civitatis predicte predictam convenientiam initam inter nos 

et vos inviolabiliter observare ac [facere] observari prout superius continetur. Ad nos Rus de 

sancto martino, Salvator de bajona, Pus de carcassona. Et Bus paillaresii patiarii dicte civitatis 

Ilerde et nos Ferrarius cavelli, Stephanus de cardona, Arnaldus dissona, Jacobus borrelli, 

Jacobus de bas et pascasius cairol consiliarii ejusdem civitatis nomine nostro et nomine etiam 

universitatis predicte, et nos petrus de raimundo petri, Raimundus de sancto clemente, Vital 

puscatoris, Bernardus natalis notarius, Dominicus de boils, Raimundus ugeti, Bonafonatus de 

vallebrera, Bernardus de sebrano et petrus tolzani cives Ilerde concedentes et recognoscentes 

vobis dicto domino regi predictam conventionem sive convenientiam factam fuisse de comuni 

consensu vestri et nostri et etiam de volunctate spontanea vestri et nostri cum videamus et 

cognoscamus ut ex modo, sive forma superius ordinatis posset de excessibus comitendis per 

patiarios dicte civitatis melius elici veritas et inde melius teniri justicia. Id circo laudamus 

concedimus et aprobamus coventionem sive convenientiam supradictam sub eo modo et forma 

quibus superius est posita et ordinata et promitimus per nos et successores nostros et pro dicta 

universitate vobis domino regi et successoribus vestris, et notario infra scripto stipulanti pro 

vobis et pro curia vestra, quod tenebimus complebimus et observabimus inviolabiliter predicta 

omnia et singula super quibus nos vobiscum convenimus ut esse dictum et quod contra ea non 

veniemus nec aliquo venire permitemus ratione alicujus privilegii gratie seu inmunitatis 

consuetudinis observantie sive usus aut privilegiorum confirmationis quem seu que nos seu 

dicta universitas Ilerde habeamus seu habere possimus qui vel que faciant contra predicta vel 

obvient supra dictis immo cerciorati a tabellione infra scripto de jure nostro, renunciamus 

quantum ad hec tantum ex certa scientia omnibus privilegiis, gratiis immunitatibus 

consuetudinibus observanciis seu usibus priviligiorum nostrorum confirmationibus ac aliis 

quibuscumque contra predicta venientibus ullo mod. In aliis autem preter in hoc casu volumus 
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et etiam in hoc instrumento nobis expressim salvamus et etiam retinemus quod remaneant et 

sint salva nobis omnia privilegia nostra gratie inmunitates consuetudines observantie et usus 

nostri et confirmationes privilegiorum nostrorum dicte civitatis prout in confirmatione qua de 

ipsis vos dictus dominus rex dictecivitati et universitati ipsius fecistis plenius continetur. Quibus 

omnibus supradictis et singulis nos Jacobus dei gratia rex predictus consentimus et ea laudamus 

ac etiam confirmamus ut superius sunt expressa. In cujus rei testimonium nos rex predictus